recentes celebrados pela ANTT, conforme previsto no art. 225, parágrafo único, da RCR2, sendo posteriormente ajustado com base nos valores efetivamente despendidos e
demonstrados em prestação de contas.

3.8.34. No caso da Nova 381, foi definido por todo o período contratual o valor de R$ 44.097.287,90 (quarenta e quatro milhões, noventa e sete mil, duzentos e oitenta
e sete reais e noventa centavos), com valores base de janeiro de 2023, por meio de fluxo de caixa marginal, conforme cronograma constante do Anexo I da minuta de termo
aditivo (SEI nº 35162484).

3.8.35.  Assim, impende pontuar os critérios de aferição dos valores para destinação da verba de Verificação no presente Termo Aditivo, elucidando-se de forma clara

[...]

- Reajustado com base no índice de reajuste da Tarifa Básica de Pedágio;

- Executado mediante prestação de contas anual, com eventual reversão de valores não utilizados à modicidade tarifária por FCM;

- Limitado ao montante global acumulado de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais);

- Passível de revisão por meio de novo termo aditivo, caso se verifique alteração relevante nos custos efetivos, no escopo técnico ou nas normas regulatórias aplicáveis.

 

3.8.42.   Nesses termos, conforme bem pontuado no relatório à Diretoria, foi juntada aos autos a minuta do Termo Aditivo (SEI nº 37797590), que, em relação à versão

anterior (SEI nº 35648101), converteu o valor estimado de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), calculado a preços de agosto de 2025, para preços iniciais, de janeiro de

2023, resultando no montante atualizado de R$ 13.794.987,92 (treze milhões, setecentos e noventa e quatro mil novecentos e oitenta e sete reais e noventa e dois centavos),

indicado na Nota Técnica SEI nº 9700/2025/SUROD/DIR/ANTT (SEI nº 35793801), levando-se em consideração a atuação do verificador pelo prazo de 5 anos.

3.8.43. Da análise detida dos autos, tendo em vista o parecer proferido pela Gerência de Gestão de Investimentos Rodoviários – GEGIR (37797625);